
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                    
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    
ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          
Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  51ο  έτους  2023
=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 51η)
                                                 

Στις  Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την 7η του μηνός Νοεμβρίου του έτους
2023, ημέρα της εβδομάδας Τρίτη και ώρα 12:00 μ., πραγματοποιήθηκε Τακτική Συνεδρίαση της
Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σερρών, ύστερα από την αριθμ.  37617/03-11-2023 έγγραφη
πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, που εστάλη ηλεκτρονικά σε όλα τα μέλη
της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. 6 του Ν.3852/2010 (Α΄87), όπως τροποποιήθηκε
και  ισχύει  και  τις υπ΄ αριθμ. 374/39135/30-05-2022 & 488/35496/25-04-2023 εγκυκλίους του Υπουργείου
Εσωτερικών (ΑΔΑ:6ΖΟΞ46ΜΤΛ6-6ΡΨ).        

 Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες, ήταν οι :           
           
1. Μισιρλής Σπυρίδων, Αντιδήμαρχος και Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, 2. Δεσποτίδης Ιωάννης,
3. Καρακολίδης Παναγιώτης,  4. Καρυπίδης Παύλος,  5. Φωτιάδης Στέφανος.

ΑΠΟΝΤΕΣ:  1. Νυχτοπάτης  Γεώργιος,  Αντιπρόεδρος,  2. Δούκας  Γεώργιος,  3. Χαλκιόπουλος 
Αλέξανδρος,  4. Χατζηδημητρίου  Ιωάννης,  Μέλη.

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,
που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 915/33288/30-09-2022 απόφαση Δημάρχου Σερρών κ. Χρυσάφη
Αλέξανδρου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.           
      

Α Π Ο Φ Α Σ Η  654 / 2023

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Συγκρότηση   επιτροπής   διαγωνισμών   και  αξιολόγησης  διαδικασιών  σύναψης  δημοσίων
συμβάσεων  ποσού  άνω  των  30.000,00  € χωρίς  Φ.Π.Α.,  όλων  των  Διευθύνσεων  και  των
Αυτοτελών Τμημάτων του Δήμου Σερρών, πλην:  α) της Διεύθυνσης Καθαριότητας και β) της
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, σύμφωνα με το άρθρο 221 παρ. 3 του Ν. 4412/2016.

Στην  παραπάνω  συνεδρίαση, στο   3ο  θέμα της ημερήσιας διάταξης,  ο κ. Αντιδήμαρχος ως
Πρόεδρος της  Οικον. Επιτροπής,  έθεσε  υπόψη  των  μελών  της την υπ’ αριθμ. 37481/02-11-2023
εισήγηση του Τμήματος Προμηθειών της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου, που
έχει ως εξής:

« κ. Πρόεδρε,   
- 1 -

       

ΑΔΑ: ΨΒ4ΟΩ10-ΞΨΤ



Έχοντας υπόψη :
✔  To άρθρο 72 παρ. 1ζ, του Ν.3852/2020 σύμφωνα με το οποίο η οικονομική επιτροπή: 

  1ζ.« Ασκεί τα καθήκοντα αναθέτουσας αρχής κατά το στάδιο που προηγείται της σύναψης των συμ-
βάσεων έργων, μελετών, υπηρεσιών και προμηθειών, ανεξαρτήτως προϋπολογισμού, πλην των περι-
πτώσεων της απευθείας ανάθεσης, που υπάγονται στην αρμοδιότητα του Δημάρχου και αποφασίζει
για την έγκριση και παραλαβή των πάσης φύσεως μελετών του Δήμου, σύμφωνα με το άρθρο 189 του
ν. 4412/2016 (Α’ 147). Ειδικά για τις συμβάσεις που υλοποιούνται με σύμπραξη δημοσίου και ιδιωτι-
κού τομέα του ν. 3389/2005 (Α’ 232) ασκεί τα καθήκοντα αναθέτουσας αρχής και κατά το στάδιο
εκτέλεσης αυτών και αποφασίζει για την τροποποίηση του φυσικού ή/και οικονομικού αντικειμένου
τους, κατά τους όρους της σύμβασης σύμπραξης και της, κατά περίπτωση, εφαρμοζόμενης νομοθεσί-
ας..»

✔  To άρθρο 221, παρ. 1, 2, 3, 4, 5, 6 και 11 του Ν.4412/16 : 

1. «Στο πλαίσιο των διαδικασιών σύναψης Δημοσίων συμβάσεων, τα όργανα που γνωμοδοτούν προς
τα από φαινόμενα όργανα («γνωμοδοτικά όργανα») έχουν ιδίως τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

α) αξιολογούν τις προσφορές ή αιτήσεις συμμετοχής των προσφερόντων ή υποψηφίων,

β) ελέγχουν την καταλληλότητα των προσφερόντων ή υποψηφίων για τη συμμετοχή τους στη διαδικα-
σία σύναψης δημόσιας σύμβασης,

γ) ελέγχουν και αξιολογούν τις προσφορές,

δ) στο πλαίσιο ανταγωνιστική διαδικασίας με διαπραγμάτευση, ανταγωνιστικού διαλόγου ή σύμπρα-
ξης καινοτομίας, διαπραγματεύονται με τους προσφέροντες ή υποψηφίους,

ε) εισηγούνται τον αποκλεισμό των προσφερόντων ή υποψηφίων από τη διαδικασία, την απόρριψη
των προσφορών, την κατακύρωση των αποτελεσμάτων, την αποδέσμευση των εγγυήσεων, τη ματαίω-
ση της διαδικασίας,

στ) γνωμοδοτούν για κάθε άλλο θέμα που ανακύπτει κατά τη διαδικασία ανάθεσης,

ζ) στο στάδιο της εκτέλεσης γνωμοδοτούν για κάθε θέμα που ανακύπτει από τη σύμβαση και ιδίως
επί της παράτασης του συμβατικού χρόνου, κάθε άλλης τροποποίησης της σύμβασης και της έκπτω-
σης του αναδόχου και

η) γνωμοδοτούν για τις προβλεπόμενες στον παρόντα νόμο ενστάσεις και προσφυγές

που υποβάλλονται ενώπιον της αναθέτουσας αρχής ή της Προϊσταμένης Αρχής.

2. Κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων τους τα όργανα αυτά εκδίδουν γνώμη (συμπεριλαμβανομένης
της βαθμολόγησης) μετά από ψηφοφορία επί των επικρατέστερων προτάσεων (π.χ. βαθμολόγησης).
Η γνώμη (π.χ επί της βαθμολόγησης) του οργάνου είναι η πρόταση που συγκεντρώνει την πλειοψηφία
των παρόντων. Δεν επιτρέπεται η γνώμη των οργάνων αυτών να προκύπτει από το μέσο όρο των
προτάσεων.

3. Με απόφαση της αναθέτουσας αρχής συγκροτούνται γνωμοδοτικά όργανα για συγκεκριμένη σύμ-
βαση ή περισσότερες ή σε ετήσια βάση για τις συμβάσεις που συνάπτει η αναθέτουσα αρχή. Η ύπαρξη
οργάνων σε ετήσια βάση δεν αποκλείει τη συγκρότηση οργάνου συγκεκριμένης/ων σύμβασης ή συμ-
βάσεων. Εφόσον τα όργανα συγκροτούνται σε ετήσια βάση, οι διαδικασίες σύναψης Δημοσίων συμ-
βάσεων που δεν  έχουν  ολοκληρωθεί  εντός του έτους, συνεχίζονται και ολοκληρώνονται από το ίδιο

- 2 -

ΑΔΑ: ΨΒ4ΟΩ10-ΞΨΤ



όργανο. Στην περίπτωση της διενέργειας συγκεντρωτικών αγορών από ΚΑΑ, τα αντίστοιχα γνωμοδο-
τικά όργανα συγκροτούνται με απόφασή τους. Με τις αποφάσεις της παρούσας δύνανται να συγκρο-
τούνται κατά περίπτωση και έκτακτες επιτροπές ή ομάδες εργασίας για την αντιμετώπιση ειδικών θε-
μάτων που αφορούν τις διαδικασίες σύναψης. Οι αποφάσεις συγκρότησης των γνωμοδοτικών ορ-
γάνων κοινοποιούνται στα μέλη αυτών και τους φορείς από τους οποίους αυτά προέρχονται.

4.  Με την απόφαση της παραγράφου 3 εξειδικεύονται  οι αρμοδιότητες, ο αριθμός και οι ιδιότητες
των μελών, η λειτουργία των οργάνων (επιτροπών κ.λπ.), καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο θέμα σχετι-
κά με τα ανωτέρω.

5. Στο στάδιο εκτέλεσης της σύμβασης, ως γνωμοδοτικά όργανα μπορεί να ορίζονται και οργανωτικές
μονάδες ενταγμένες στη διοικητική δομή της αναθέτουσας αρχής ή του φορέα που έχει αναλάβει την
εκτέλεση της σύμβασης.

6. Για τη συγκρότηση και τη λειτουργία των συλλογικών οργάνων στις αναθέτουσες αρχές, που εμπί-
πτουν στο πεδίο εφαρμογής του ν. 2690/1999 «Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας», εφαρμόζονται οι
σχετικές διατάξεις του ως άνω νόμου.

✔   Οι επιτροπές αυτές είναι ετήσιες που αφορούν το προσεχές έτος και προηγούνται κάθε διαδικασία
σύμβασης. 

Σε εφαρμογή των ανωτέρω, ο Δήμος Σερρών θα πρέπει να προβεί στη Συγκρότηση ετήσιων
επιτροπών  διενέργειας  διαδικασιών  (διαγωνισμών)  σύναψης  συμβάσεων  σύμφωνα  με  το  Ν.
4412/2016 όλων των Διευθύνσεων και των Αυτοτελών Τμημάτων του Δήμου, πλην της Διεύθυνσης
Καθαριότητας και πλην της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών.

Προτείνουμε  εξ  ορισμού  τους  κάτωθι  υπαλλήλους   για  την  επιτροπή  διενέργειας  
διαδικασιών σύναψης συμβάσεων     άνω των 30.000,00 χωρίς το Φ.Π.Α  

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ

      1)  Μακρή Αναστασία του Αθανασίου, ΔΕ ΔΙΟΙΚ.-ΛΟΓ.  Πρόεδρος 
      2)  Χατζηγεωργίου Συρματούλα του Γεωργίου, ΠΕ Δ-ΚΟΥ ΟΙΚΟΝ. Μέλος
      3)  Κουκούτση Ελένη του Κων/νου,             ΔΕ ΔΙΟΙΚ.-ΛΟΓ. Μέλος

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ

1)  Καϊμακάμης Ηλίας του Σταύρου,             ΔΕ ΔΙΟΙΚ.-ΛΟΓ. Πρόεδρος
2)  Δερβίση Κυριακή  του Βασιλείου, ΔΕ ΔΙΟΙΚ.-ΛΟΓ. Μέλος
3)  Κιούπη Μαλαματένια του Γεωργίου, ΠΕ ΔΙΕΚΠ/ΣΗΣ Μέλος

Για  διαγωνισμούς  οι  οποίοι  απαιτούν γνώση του αντικειμένου με  απόφασή της  η Α.Α.
δύναται να συγκροτεί κατά περίπτωση και έκτακτες επιτροπές διαγωνισμού.

Οι Επιτροπές θα έχουν ετήσια διάρκεια από 1-1-2024 έως 31-12-2024 ».

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη: 1) όσα ο Πρόεδρος και τα μέλη αυτής
εξέθεσαν,  2)  την  υπ’ αριθμ.  πρωτ.  37481/02-11-2023 εισήγηση του  Τμήματος  Προμηθειών  της
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου και 3) τις διατάξεις της παρ. 1 του  άρθρου 72 του
Ν.3852/2010,  όπως  αντικαταστάθηκε  με  την  παρ.  1  του  άρθρου  3  του  Ν.4623/2019  και
αντικαταστάθηκε εκ νέου με παρ. 1 του άρθρου 40 του Ν.4735/2020, 

- 3 -

ΑΔΑ: ΨΒ4ΟΩ10-ΞΨΤ



ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Συγκροτεί  την  επιτροπή  διαγωνισμών  και  αξιολόγησης  διαδικασιών  σύναψης  δημοσίων
συμβάσεων ποσού άνω των  30.000,00€ χωρίς Φ.Π.Α., όλων των Διευθύνσεων και των Αυτοτελών
Τμημάτων του Δήμου Σερρών, πλην : α) της Διεύθυνσης Καθαριότητας και β) της Διεύθυνσης Τεχνικών
Υπηρεσιών, σύμφωνα με το άρθρο 221 παρ. 3 του Ν.4412/2016, ως εξής : 

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ

1. Μακρή Αναστασία, κλάδου ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού, ειδικότητας ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού
(Πρόεδρος)

2. Χατζηγεωργίου Συρματούλα, κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Λογιστικού, ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού-
Λογιστικού  (Μέλος)

3. Κουκούτση Ελένη, κλάδου ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού, ειδικότητας ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού
(Μέλος)

                                                                                                          
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ

1.  Καϊμακάμης  Ηλίας,  κλάδου  ΔΕ  Διοικητικού  -  Λογιστικού,   ειδικότητας   ΔΕ  Διοικητικού-
Λογιστικού (Πρόεδρος)

2.  Δερβίση Κυριακή, κλάδου ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού, ειδικότητας ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού
(Μέλος)

 3.  Κιούπη  Μαλαματένια,  κλάδου  ΠΕ  Διεκπεραίωσης  Υποθέσεων  Πολιτών,  ειδικότητας  ΠΕ
Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Πολιτών (Μέλος)

   
               Η Επιτροπή θα έχει ετήσια διάρκεια από 1-1-2024 έως 31-12-2024.

Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ
                        ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
          ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -
      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ-
    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ – ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
            &  ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ
                                                           
                                                                                       1)  Δεσποτίδης Ιωάννης

                                                                                       2)  Καρακολίδης Παναγιώτης

                                                                                       3)  Καρυπίδης Παύλος

                                                                                       4)  Φωτιάδης Στέφανος

- 4 -

ΑΔΑ: ΨΒ4ΟΩ10-ΞΨΤ



Σέρρες  07 - 11 - 2023

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΙΝΑΔΟΣ 

                                                                           

ΑΔΑ: ΨΒ4ΟΩ10-ΞΨΤ


	ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
	ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
	ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

	Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

		2023-11-07T18:31:31+0200
	Athens




